
      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del  

L’atto si compone di pagine  5 compresa la presente

PO FESR 2014-2020: AZIONE 10.7.1 – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ.

COMUNE DI DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI EDIFICI AD USO SCOLASTICO DELL’ISTITUTO  COMPRENSIVO STATALE PIETRO CARRERA DI 
VIALE  REGINA MARGHERITA N.15 , CUP F79H18000200006 .

DECRETO DI LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE

Capitolo di spesa : 772423
Erogazione:  € 509.196,34

francesca.barone
Font monospazio
3200

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
21/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI
EDILIZIA SCOLASTICA E  UNIVERSITARIA

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;
PRESO ATTO del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione

siciliana in  materia di pubblica istruzione”;
PRESO ATTO della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni;
PRESO ATTO della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;

PRESO ATTO la legge regionale n.10 del 15 Aprile 2021 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
peril triennio 2021-2023, pubblicata in data 21 aprile 2021 sulla G.U.R.S., parte prima;

 PRESO ATTO del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.;
   PRESO ATTO della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e  in

particolare gli articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di
programmazione, attuazione e finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe
dell'edilizia scolastica;

PRESO ATTO della legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 - Disposizioni  per la trasparenza, la
semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e
l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed
alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino  e la
semplificazione della legislazione regionale;

PRESO ATTO del D. P. Reg. n. 643/Area 1^ SG del 29/11/2017 di costituzione del Governo della XVII
legislatura della Regione Siciliana e con il quale il Presidente della Regione ha nominato
l’On.le Prof. Roberto Lagalla Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

PRESO ATTO del D. A. n. 980 del 29.05.2020 con il  quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione
Professionale  ha  istituito  il  Dipartimento  regionale  dell’Istruzione,  dell’Università e del
Diritto allo studio;

PRESO ATTO del D. P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del  Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.”;

PRESO ATTO del D.P. Reg. n. 2803 del 19 giugno 2020, in esecuzione della Deliberazione della Giunta
Regionale n.261 del 14 giugno 2020, con il quale è stato conferito l‘incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio
al Dott. Antonio Valenti;

PRESO ATTO del D. D. G. n.973 del 31 maggio 2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente
responsabile  ad  Interim  del  Servizio  XI  -  “Edilizia  Scolastica  ed  Universitaria”  del
Dipartimento  dell'Istruzione  e  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio,  al  Dott.  Michele
Lacagnina,  dirigente  di  III  fascia  dell'Amministrazione  Regionale,  in  atto  Responsabile
dell'Ufficio  Speciale  per  la  Chiusura  e  Liquidazione  Prof-Oif  di  questo  Assessorato  a
decorrere dall'1 giugno 2021 e fino a nuove disposizioni;

PRESO ATTO della  Legge 15 aprile  2021,  n.10 di  "Bilancio  di  previsione della  Regione siciliana per  il
triennio 2021-2023" ed in particolare l’art.9;

PRESO ATTO del  protocollo  d'intesa  per  l'interscambio dei  flussi  documentali  tra  i  dipartimenti degli

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
3200

francesca.barone
Font monospazio
21/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

Assessorati della regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione
Siciliana dell'11 Marzo 2019 e le correlate Circolari n.9/2019 e n. 10/2019 del Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 3088/Istr del 01.07.2019, e relativi Allegati, con il  quale è stato approvato
l'aggiornamento  per  l'anno  2019  del  Piano  triennale  di  edilizia  scolastica 2018-2020
contenente a graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle somme a favore degli
Enti locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui
all'art.1 del citato Decreto, nonché di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del
beneficiario (Allegato D) e la Convenzione (Allegato  E);

PRESO ATTO del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul Bilancio della Regione
Siciliana Capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni  locali per la
realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo
regionale FESR Sicilia 2014- 2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del
Comune di Pedara   (n.  interv.  20)  per un importo pari ad € 2.150.000,00 per la
realizzazione dei  lavori  dennominati:  Progetto  per  il  completamento  della  scuola
elementare  "Mons.  Pennisi",  sita  nella  zona  C1Z – CUP.D78E13000010002 – SIOPE
U.2.03.01.02.003;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n.147 del 18/11/2020  di approvazione del  proggetto
esecutivo rimodulato  per gli   "interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici
adibiti ad uso scolastico-fondo europeo di sviluppo regionale (FESR -PON 2014-2020) - Istituto
comprensivo statale Pietro Carrera -  viale Regina Margherita,  CUP.F79H18000200006, per
l'importo  di  €  3.144.688,24 di  cui  €  2.506.391,54  per  lavori  ed  638.276,70  per  somme a
disposizione dell'Amministrazione, validato dal RUP Geom.Paolo Tramontana ,con verbale del
18/11/2020,nominato  con  provvedimento  del  Dirigente  Area  Tecnica  prot  n.  24874  del
12/12/2017;

PRESO ATTO del  D.D.G. n.  234 del  15/03/2021 di  approvazione  della Convenzione  firmata  dal
rappresentante legale del Comune di Militello in Val Di Catania e dal Dirigente del Servizio
SXI -Edilizia Scolastica ed Universitaria del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione
professionale, relativa ai lavori di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici adibiti ad
uso  scolastico-fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR  -PON  2014-2020)  -  Istituto
comprensivo statale Pietro Carrera - viale Regina Margherita, CUP.F79H18000200006, per
l'importo di € 3.144.688,24  a carico della Regione Siciliana sul Capitolo 772423;

PRESO ATTO della  nota  prot  11548  del  19/03/2021  con  la  quale  il  Dipartimento  dell'Istruzione  ,
dell'università  e  del  diritto  allo  studio-Servizio  XI  Edilizia  Scolastica  e  Università,  ha
trasmesso  per  notifica  al  Comune  di  Militello  in  Val  Di  Catania,  il  DDG  n.  234  del
15/03/2021 di approvazione della suddetta Convenzione ;

PRESO ATTO della nota, SXI Edilizia Scolastica e Universitaria, prot 11539 del 19/03/2021 di richiesta di
pubblicazione , per estratto, alla GURS della Convenzione in argomento;

PRESO ATTO della  Determinazione  dirigenziale  n.528  del  09/06/2021  del  28/01/2021,  di  approvazione
risultanza di gara, rimodulazione quadro economico, e aggiudicazione dei lavori alla  impresa
Emmecci Srl , con sede a Gangi (PA),Via Cesare Mori, per limporto netto di € 2.154.507,97, oltre
€ 160.020,84 per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso, per un totale di € 2.314.528,81, oltre
IVA;

 PRESO ATTO del contratto d'appalto n. REP. 699 del 28/07/2021, registrato a Catania in data 04/08/2021 al
n.  29614 Serie 1T, di affidamento dei lavori in argomento alla suddetta  impresa Emmecci
Srl,per l'importo complessivo  di  € 2.314.528,81 oltre IVA;

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
21/12/2021

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
3200



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

RITENUTO di esporre il quadro economico riepilogativo, e rimodulato inviato dall'ente beneficiario come
segue:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO    (delibera  G.M. 147/20) POST-GARA   (Determina 528 /21)

SOMMANO I LAVORI € 2.506.391,54 € 2.314.528,81

oneri sicurezza 6,385% a detrarre € 160.020,84 € 160.020,84
importo a base d'asta soggetto a 
ribasso € 2.346.370,70 € 2.154.507,97

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 10% € 250.639,15 € 231.452,88

competenze tecniche CSP € 15.383,37 € 15.383,37

oneri su competenze tecniche CSP € 4.135,05 € 4.135,05

competenze tecniche CSE € 40.850,51 € 40.850,51

oneri su competenze tecniche CSE € 10.980,62 € 10.980,62

competenze tecniche DL € 92.159,99 € 92.159,99

oneri su competenze tecniche DL € 24.772,61 € 24.772,61

incentivi ex art. 113 1,60% € 40.102,26 € 40.102,26

oneri di accesso a discarica+IVA22% € 20.000,00 € 20.000,00

caratterizzazione dei materiali+IVA € 1.000,00 € 1.000,00

contributo ANAC € 600,00 € 600,00
oneri per pareri vari (ASP, VV.FF. SCIA 
antincendio, ecc.) € 8.000,00 € 8.000,00

spese per gara € 15.000,00 € 15.000,00

somme per le commissioni di gara € 5.000,00 € 5.000,00

spese di pubblicazione € 5.000,00 € 5.000,00
competenze tecniche verifica del 
progetto € 9.000,07 € 9.000,07

oneri su verifica del progetto € 2.419,22 € 2.419,22
competenze collaudo tecnico 
amministrativo € 13.072,17 € 13.072,17

oneri collaudo tecnico amm. Vo € 3.513,80 € 3.513,80

competenze collaudo statico € 24.181,55 € 24.181,55

oneri collaudo statico € 6.500,00 € 6.500,00

targa € 500,00 € 500,00

imprevisti (max. 10%) € 45.466,33 € 45.466,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 638.276,70 € 638.276,70 € 619.090,43 € 619.090,43

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.144.668,24 € 2.933.619,24
ECONOMIE DI RIBASSO  SUI LAVORI IVA

COMPRESA € 211.049,00

PRESO ATTO     della nota pec prot n.23567 del 10/12/2021,acquisita al prot n. 57604 del 13/12/2021, con la
quale il  Comune di Militello  in Val  Di  Catania chiede, l'erogazione della  prima tranche del

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
3200

francesca.barone
Font monospazio
21/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

contributo finanziario a titolo di anticipazione pari a € 509.196,34, di cui € 462.905,76 per
anticipazione 20% ed € 46.290,58 per IVA al 10% corrispondente al 20% della sola quota lavori
del contributo finanziario, concesso con il Decreto di finanziamento DDG n.234 del 15/03/2021,
per l'importo complessivo di € 3.144.688,24, allega la seguente documentazione giustificativa di
spesa : Polizza fidejussoria assicurativa n. 1824763 del 15/11/2021 emessa dall'aggiudicatario in
favore del beneficiario; relazione sullo stato di avanzamento dell'operazione;Dichiarazione di
all'art.  7  comma  3  della  Convenzione;Fattura  n.  166  del  22/11/2021  dell'importo  di  €
509.196,34 di cui € 462.905,76 per anicipazione 20% ed € 46.290,58 per IVA al 10%;

RITENUTO di  dover  disimpegnare  dal  finanziamento  originario  di  €  3.144.668,24,  di  cui  al  DDG.
2962/ISTR. del 27 giugno 2019, la quota totale delle economie sui lavori e sulle somme a
disposizione,,  per  un  ammontare  complessivo  €  211.049,00,  suddiviso  sui  tre impegni
originali cosi come sotto riportato:

Impegno Percentuale Quota da disimpegnare

137- 2021-2962-2021-C 57,00% € 120.297,93
14-2021-2962-2021-C 11,00% € 23.215,39
137-2022-2962-2022-C 32,00% 67535,68

RITENUTO di liquidare la somma di € 509.196,34 a favore del Comune di Comune di Militello in Val Di
Catania per i lavori di "messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici adibiti ad uso
scolastico-fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR  -PON  2014-2020)  -  Istituto
comprensivo  statale  Pietro  Carrera  -  viale  Regina  Margherita",  CUP.
F79H18000200006, sul Capitolo 772423 del Bilancio della Regione Siciliana, a valere sui
D.D.G. n. 2962/19 , impegno 137-2021-2962-2021-C,  Codice SIOPE U.2.03.01.02.003;

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  avente  per
oggetto  l’art.9  della  legge  regionale  n.9  del  15/04/2021  in  tema  di  uniformità  delle
procedure amministrative;

D E C R E T A

Art.1

Per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, si  liquida la somma di € 509.196,34 a favore del Comune di Comune di Militello in
Val Di Catania, per i lavori di "messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici adibiti
ad  uso  scolastico-fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR  -PON  2014-2020)  -
Istituto  comprensivo  statale  Pietro  Carrera  -  viale  Regina  Margherita",  CUP .
F79H18000200006, sul Capitolo 772423 del Bilancio della Regione Siciliana, a valere sui
D.D.G. n. 2962/19, impegno 137-2021-2962-2021-C, tramite mandato, modalità di pagamento
- 12- Girofondi, Codice SIOPE U.2.03.01.02.003.

Art.2

È disposto il disimpegno,  dal finanziamento  originario di €  3.144.668,24, di cui al D.D.G.
2962/ISTR. del 27 giugno 2019, la quota totale delle economie sui lavori e sulle somme a
disposizione, per  un  ammontare  complessivo  €  211.049,00,  suddiviso  sui  tre impegni
originari cosi come sotto riportato:

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
3200

francesca.barone
Font monospazio
21/12/2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

Impegno Percentuale Quota da disimpegnare

137- 2021-2962-2021-C 57,00% € 120.297,93
14-2021-2962-2021-C 11,00% € 23.215,39
137-2022-2962-2022-C 32,00% € 67.535,68

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68
della  Legge  regionale  12  agosto  2014  n.21,  e  contestualmente,  sarà  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art.9 della Lr. n.9
del 15/04/2021.

                  F.to   Il Funzionario direttivo 
                Bruno Salvatore Catarinicchia

           F.to digitalmente
                                                                                          Il Dirigente ad interim del Servizio XI  

                                                                                                                                                                 Michele Lacagnina                                                                                                    

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
3200

francesca.barone
Font monospazio
21/12/2021


		2021-12-21T12:47:59+0100
	MICHELE LACAGNINA




